(3)   Voir la note 2.3.1 Acquisition par le Groupe de la participation de 33,33 % de Mahle-Behr dans HBPO dans « Opérations de la période ».

Ci-après, la ventilation des goodwill par secteur à présenter :

GOODWILL PAR SECTEUR A PRESENTER

Valeur Brute Dépréciation Valeur nette
En milliers d’euros

Industries 490 935 - 490 935

Modules 524 795 - 524 795

Valeur au 31 décembre 2018 1 015 730 - 1 015 730

Automobile 486 160 - 486 160

Environnement 98 525 - 98 525

Valeur au 31 décembre 2017 584 685 - 584 685

COMPTES CONSOLIDES AU 31 DECEMBRE 2018 –  Compagnie PLASTIC OMNIUM

Page 56 sur 112

5.1.2. Goodwill et immobilisations incorporelles

Concernant les immobilisations incorporelles, l’impact de la 1
ère

 application d’IFRS 15 est présenté ci-après. Aucun

détail n’est donné quant à l’impact sur les immobilisations corporelles car le montant est non significatif.

En milliers d’euros  Goodwill
Brevets et

marques
Logiciels

Actifs de

développeme

nt

Contrats

Clients
Autres Total

Valeur nette publiée au 31 décembre 2017  584 685 26 478 21 998 411 594 37 294 493 1 082 542

IFRS 15 au 1er janvier 2018 - - - 19 679 - - 19 679

Valeur nette ajustée au 1er janvier 2018  584 685 26 478 21 998 431 273 37 294 493 1 102 221

Développements capitalisés - - - 118 969 - - 118 969

Augmentations - 691 5 939 82 853 - - 89 483

Cessions nettes - -6 477 -46 -2 702 - - -9 225

Entrées de périmètre (1) 524 492 8 200 4 726 48 617 119 000 - 705 035

Variations de périmètre (sorties) (2) -98 525 -8 552 -1 116 -1 203  -521 -109 917

Autres Reclassements - 2 234 634 -2 918 - - -50

Dotations aux amortissements de l’exercice  - -4 269 -11 978 -107 111 -18 007 30 -141 335

Dépréciations et reprises - -4 258 - -17 760 - - -22 018

Ecarts de conversion 5 078 31 46 5 329 231 - 10 715

Valeur nette au 31 décembre 2018 1 015 730 14 078 20 203 555 347 138 518 2 1 743 879

(1)   Acquisition des 33,33% de Mahle-Behr dans HBPO - Voir la note 2.3.1 dans les "Opérations de la période".

(2)   Cession de la division Environnement - Voir la note 2.6.1 dans les "Opérations de la période".

En milliers d’euros  Goodwill
Brevets et

marques
Logiciels

Actifs de

dévelop-

pement

Contrats

Clients
Autres Total

Valeur nette ajustée au 1er janvier 2017  579 958 25 825 23 720 375 738 58 340 698 1 064 279

Développements capitalisés - - - 130 360 - - 130 360

Augmentations - 1 788 5 134 28 271 8 - 35 201

Cessions nettes - -1 152 -74 -1 364 - - -2 590

Entrées de périmètre (1) 13 869 1 399 1 055 2 340 - - 18 663

Variations de périmètre (sortie)  -245 -1 -27 -9 660 - - -9 933

Reclassements IFRS 5 255 1 83 1 401 - 266 2 006

Autres reclassements - 2 108 4 460 -3 933 - -422 2 213

Dotations aux amortissements de l’exercice  - -2 802 -12 097 -90 189 -19 914 -38 -125 040

Dépréciations et reprises - -587 - -2 033 - - -2 620

Ecarts de conversion -9 152 -101 -256 -19 337 -1 140 -11 -29 997

Valeur nette publiée au 31 décembre 2017 584 685 26 478 21 998 411 594 37 294 493 1 082 542

(1) Entrée des goodwill rattachés aux sociétés acquises : "Swiss Hydrogen SAS" (8 999 milliers d'euros) et "Optimum CPV BVBA" (4 870 milliers

d'euros).

COMPTES CONSOLIDES AU 31 DECEMBRE 2018 –  Compagnie PLASTIC OMNIUM

Page 57 sur 112

En milliers d’euros  Goodwill
Brevets et

marques
Logiciels

Actifs de

développement

Contrats

Clients
Autres Total

Détail de la valeur nette au 31 décembre 2017

Coût 584 685 53 052 146 250 876 092 173 111 1 017 1 834 207

Amortissements cumulés  -  -25 452  -124 252  -462 397  -135 817  -524  -748 442

Pertes de valeur -  -1 122 -  -2 101 - -  -3 223

Valeur nette publiée au 31 décembre 2017  584 685 26 478 21 998 411 594 37 294 493 1 082 542

IFRS 15 au 1er janvier 2018 - - - 19 679 - - 19 679

Valeur nette ajustée au 1er janvier 2018  584 685 26 478 21 998 431 273 37 294 493 1 102 221

Détail de la valeur nette au 31 décembre 2018

Coût 1 015 730 45 102 145 698 1 126 897 293 303 2 2 626 732

Amortissements cumulés  -  -26 766  -125 495  -551 806  -154 785 -  -858 852

Pertes de valeur -  -4 258 -  -19 743 - -  -24 001

Valeur nette au 31 décembre 2018 1 015 730 14 078 20 203 555 348 138 518 2 1 743 880

En milliers d’euros  Goodwill
Brevets et

marques
Logiciels

Actifs de

développement

Contrats

Clients
Autres Total

Détail de la valeur nette au 1er janvier 2017

Coût 531 078 49 705 135 440 769 231 176 563 1 281 1 663 298

Amortissements cumulés  -1  -23 345  -111 720  -393 421  -118 223  -583  -647 293

Pertes de valeur -  -535 -  -72 - -  -607

Valeur nette au 1er janvier 2017  531 077 25 825 23 720 375 738 58 340 698 1 015 398

Détail de la valeur nette au 31 décembre 2017

Coût (hors reclassement IFRS5) 584 685 53 052 146 250 876 092 173 111 1 017 1 834 207

Reclassements IFRS 5   -255  -83  -603  -17 626 -  -2 579  -21 146

Amortissements cumulés (hors reclassements IFRS5) -  -25 452  -124 252  -462 397  -135 817  -524  -748 442

Reclassements IFRS 5  - 82 520 15 995 - 2 314 18 911

Pertes de valeur (hors reclassements IFRS5) -  -1 122 -  -2 101 - -  -3 223

Reclassements IFRS 5  - - - 229 - - 229

Valeur nette publiée au 31 décembre 2017  584 685 26 478 21 998 411 594 37 294 493 1 082 542

5.1.3. Immobilisations corporelles hors immeubles de placement

Les immobilisations corporelles détenues en propre ou louées concernent essentiellement les usines et les centres dédiés

à la recherche et au développement.

La répartition en nombre de ces usines et centres de recherche et de développement par zone géographique et la

suivante :

Nombre d'usines et centres de recherche et

développement 31 décembre 2018
31 décembre

2017
En unité

dont entrées

HBPO

Sorties

[…]

EUR Euro 619 258 619 258 52% 706 031 706 031 55%

USD Dollar américain 306 508 267 692 23% 336 820 280 847 22%

CNY Yuan chinois 618 348 78 519 7% 703 206 90 104 7%

GBP Livre sterling  29 418 32 887 3% 63 968 72 099 6%

Autres Autres devises  187 175 16%  145 605 11%

Total   1 185 912 100%  1 294 686 100%

Dont :

  ● Créances clients et comptes rattachés  815 300 69%  940 084 73%

  ● Autres Créances  370 611 31%  354 602 27%

1ère application IFRS 15   -124 507

1ère application IFRS 9   -1 939

Total au 1er janvier 2018   1 168 240

Dont :

  ● Créances clients et comptes rattachés   813 638 70%

  ● Autres Créances   354 602 30%

Les tests de sensibilité sur les variations de devises des « Créances clients, comptes rattachés et autres créances »

donnent les résultats suivants :

COMPTES CONSOLIDES AU 31 DECEMBRE 2018 –  Compagnie PLASTIC OMNIUM

Page 67 sur 112

En milliers de devises

Test de sensibilité des créances au

 31 décembre 2018

Test de sensibilité des créances au

 31 décembre 2017

Base

Augmentation toutes

devises

Diminution toutes

devises Base

Augmentation toutes

devises

Diminution toutes

devises

+10%  +20%  -10%  -20%  +10%  +20%  -10%  -20%

Devise

locale

Taux de

conversion
% % % %

Devise

locale

Taux de

conversion
% % % %

EUR Euro 619 258 1,00000 50% 47% 55% 58% 706 031 1,00000 52% 50% 57% 60%

USD Dollar américain 306 508 0,87336 24% 25% 21% 20% 336 820 0,83382 23% 24% 20% 19%

CNY Yuan chinois 618 348 0,12698 7% 7% 6% 6% 703 206 0,12813 7% 8% 7% 6%

GBP Livre sterling 29 418 1,11791 3% 3% 3% 2% 63 968 1,12710 6% 6% 5% 5%

Autres Autres devises   16% 18% 15% 14%   12% 12% 11% 10%

Total en euro  1 185 911 1 242 577 1 299 243 1 129 247 1 072 581  1 294 686 1 353 551 1 412 417 1 235 821 1 176 955

Dont :

   ● Créances clients et
815 300 854 257 893 214 776 344 737 387  940 084 982 827 1 025 570 897 342 854 599

   comptes rattachés

   ● Autres Créances  370 611 388 320 406 029 352 903 335 194  354 602 370 724 386 847 338 479 322 356

   1ère application IFRS 15   -124 507 -128 929 -133 351 -120 084 -115 662

1ère application IFRS 9   -1 939 -1 939 -1 939 -1 939 -1 939

Total en euro au 1er janvier

2018
   1 168 240 1 222 683 1 277 127 1 113 798 1 059 354

Dont :

   ● Créances clients et

813 638 851 959 890 280 775 319 736 998

   comptes rattachés

   ● Autres Créances   354 602 370 724 386 847 338 479 322 356

Les tests de sensibilité de devises sur les « Créances clients, comptes rattachés et autres créances » et les « Dettes

fournisseurs, comptes rattachés et autres dettes d’exploitation par devise » (voir la note 5.2.9.3) indiquent une faible

sensibilité de ce poste aux variations des taux de change.

5.1.11. Impôts différés

Comme mentionné dans la note 1.1.27 des règles et principes comptables, les actifs d'impôts différés sur les déficits

reportables, les différences temporaires et crédits d’impôt sont évalués en fonction de leur probabilité d’utilisation

future. A cet effet, des estimations ont été établies dans le cadre de l’arrêté des comptes et ont conduit à comptabiliser

[…]

Devise locale Euro % Devise locale Euro %

EUR Euro 1 390 737 1 390 737 55% 1 138 805 1 138 805 56%

USD Dollar américain 684 139 597 502 24% 538 656 449 142 22%

GBP Livre sterling 117 196 131 014 5% 118 456 133 512 7%

CNY Yuan chinois 1 010 547 128 322 5% 878 575 112 574 6%

BRL Réal brésilien 146 333 32 928 1% 174 635 43 957 2%

Autres Autres devises  261 892 10%  145 129 7%

Total   2 542 395 100%  2 023 119 100%

Dont :

  ● Dettes et comptes rattachés  1 614 989 64%  1 233 221 61%

  ● Autres Dettes  927 406 36%  789 898 39%

1ère application de IFRS 15   170 415

1ère application de IFRS 9   -

Total au 1er janvier 2018   2 193 534

Dont :

  ● Dettes et comptes rattachés   1 233 221 56%

  ● Autres Dettes   960 313 44%

Les tests de sensibilité sur les variations de devises des « Fournisseurs, comptes rattachés et autres dettes » donnent les

résultats suivants :

En milliers de devises

Test de sensibilité des dettes au

 31 décembre 2018

Test de sensibilité des dettes au

 31 décembre 2017

Base

Augmentation

toutes devises

Diminution toutes

devises Base

Augmentation

toutes devises

Diminution toutes

devises

+10%  +20%  -10%  -20%  +10%  +20%  -10%  -20%

Devise

locale

Taux de

conver-

sion

% % % %
Devise

locale

Taux de

conver-

sion

% % % %

EUR Euro 1 390 737 1,0000 52% 50% 57% 60% 1 138 805 1,0000 54% 52% 59% 62%

USD Dollar américain 684 139 0,8734 25% 26% 22% 21% 538 656 0,8338 23% 24% 21% 19%

GBP Livre sterling 117 196 1,1179 5% 6% 5% 5% 118 456 1,1271 7% 7% 6% 6%

CNY Yuan chinois 1 010 547 0,1270 5% 6% 5% 4% 878 575 0,1281 6% 6% 5% 5%

BRL Réal brésilien 146 333 0,2250 1% 1% 1% 1% 174 635 0,2517 2% 2% 2% 2%

Autres Autres devises   12% 11% 10% 9%   8% 9% 7% 6%

Total en euro  2 542 395 2 657 561 2 772 727 2 427 229 2 312 063  2 023 119 2 111 554 2 199 985 1 934 690 1 846 258

Dont :

  ● Dettes et comptes rattachés  1 614 989 1 688 145 1 761 301 1 541 833 1 468 677  1 233 221 1 287 126 1 341 030 1 179 316 1 125 411

  ● Autres Dettes  927 406 969 416 1 011 426 885 396 843 386  789 898 824 428 858 955 755 374 720 847

1ère application de IFRS 9   - - - - -

1ère application de IFRS 15   170 415 177 439 184 373 163 572 156 638

Total au 1er janvier 2018   2 193 534 2 288 993 2 384 358 2 098 262 2 002 896

Dont :

  ● Dettes et comptes rattachés   1 233 221 1 287 126 1 341 030 1 179 316 1 125 411

  ● Autres Dettes   960 313 1 001 867 1 043 328 918 946 877 485

Les tests de sensibilité de devises sur les « Dettes fournisseurs, comptes rattachés et autres dettes » et « Créances clients,

comptes rattachés et autres créances » (Voir la note 5.1.10) indiquent une sensibilité nette peu significative aux

variations des taux de change au 31 décembre 2018.

COMPTES CONSOLIDES AU 31 DECEMBRE 2018 –  Compagnie PLASTIC OMNIUM

Page 91 sur 112

6. GESTION DU CAPITAL ET DES RISQUES DE MARCHE

La Compagnie Plastic Omnium a mis en place une gestion centralisée de la trésorerie au niveau mondial avec sa filiale

Plastic Omnium Finance qui gère pour le compte de toutes les filiales du Groupe le risque de liquidité, le risque de

[…]

Charge à étaler sur la durée d'acquisition des droits 498 685

Cotisations sociales liées au nouveau plan sur la période (2) - 101

Rémunérations Totales  7 811 9 112

(1) : Aucun plan de retraite complémentaire n'a été souscrit sur l'année 2018.

(2) : Aucun nouveau plan de souscription d’actions en 2018

COMPTES CONSOLIDES AU 31 DECEMBRE 2018 –  Compagnie PLASTIC OMNIUM

Page 103 sur 112

7.3.2. Transactions avec les sociétés Sofiparc SAS, Burelle  SA et Burelle Participations SA

Au 31 décembre 2018 :

En milliers d’euros

Coûts

indirects et

directs

Redevances

Produits et

Charges

financières

Comptes

courants

Dépôts de

garantie
Fournisseurs Clients

Autres

Créances

Autres

débiteurs

Sofiparc SAS  - -5 842 2  - 886 - 2 - 36

Burelle SA  2 -7 903 8  - - 2 319 8 - 11

Burelle Participations SA  - - 8  - - - 8 - -

Au 31 décembre 2017 :

  Retraité  Publié

En milliers d’euros

Coûts

indirects et

directs

Redevances

Produits et

Charges

financières

Comptes

courants

Dépôts de

garantie
Fournisseurs Clients

Autres

Créances

Autres

débiteurs

Sofiparc SAS  - -5 907 5  - 1 185 - - - 2

Burelle SA  2 -7 891 12  - - 2 460 - - 11

Burelle Participations SA  - - 6  - - - - - -

7.4. Honoraires des auditeurs légaux

 2018

Mazars EY Total

En milliers d'euros

Commissariat aux comptes, certification, examen des comptes individuels et consolidés -1 763 -2 314 -4 078

   dont :

   Compagnie Plastic Omnium -431 -376 -807

   Filiales -1 332 -1 938 -3 271

Services autres que la certification des comptes (1) -174 -1 071 -1 245

   dont :

   Compagnie Plastic Omnium -127 -84 -211

   Filiales -47 -987 -1 034

Total  -1 937 -3 385 -5 323

 2017

Mazars EY Total

En milliers d'euros

Commissariat aux comptes, certification, examen des comptes individuels et consolidés -2 130 -1 954 -4 084

   dont :

   Compagnie Plastic Omnium -416 -424 -840

   Filiales -1 714 -1 530 -3 244

Services autres que la certification des comptes (1) -168 -602 -770

   dont :

   Compagnie Plastic Omnium -78 -288 -366

   Filiales -90 -314 -404

Total  -2 298 -2 556 -4 854

(1)   Les "Services autres que la certification des comptes" correspondent notamment à la vérification des informations sociales, environnementales

   et sociétales consolidées figurant au sein du rapport de gestion, des attestations, , des procédures convenues et des due diligences .

COMPTES CONSOLIDES AU 31 DECEMBRE 2018 –  Compagnie PLASTIC OMNIUM

Page 104 sur 112

7.5. Société mère consolidante

La société Burelle S.A. détient à 59,42% la Compagnie Plastic Omnium, après prise en compte de l’annulation des titres

d’autocontrôle de la Compagnie Plastic Omnium (58,51% avant annulation des titres d’autocontrôle), et consolide celle-